murum disiiciat, errorum caliginem depellat, eosque ad si- 

quanta violenza contro la civil società abbia esercitata siffatta di- 
visione dei principii e delle religiose società tra loro discordi ; e 
con quanta veemenza la negazione dell'autorità, costituita da Dio 
per governare le persuasioni dell'umano intelletto e per dirigere 

le azioni degli uomini, tanto nella vita privata quanto nella civil 

società, abbia eccitato, promosso e fomentato queste infelicissime 

. perturbazioni delle cose e dei tempi, dalle quali quasi tutti i po- 
poli in modo miserando sono sconvolti ed afflitti. 

Tutti coloro adunque, che non tengono l'unità e la verità della 

Chiesa cattolica, devono abbracciare l'occasione di questo Concilio, 
col quale la Chiesa cattolica, cui i loro antenati erano ascritti, 
presen'i un nuovo argomento dell'intima unità e dell'inespugna- 

bile sua forza vitale; e, secondando il bisogno del loro cuore, si 

devono forzare di liberarsi da quello stato, nel quale non possono 
essere sicuri della propria &alute. Né omettano di offrire ferven- 

tissime preci al Signore delle misericordie, affinché abbatta il muro 

della divisione, dissipi la caligine degli errori, e li riconduca in 

(1) S. AvdvuST., Ep. LXI, al. coxxrir. 
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num sanctae Matris Ecclesiae reducat, in qua eorum maiores 
salutaria vitae pasqua habuere, et in qua solum integra 
Christi lesu doctrina servatur, traditur, et caelestis gratiae 

dispensantur mysteria. " 
.Nos quidem cum ex supremi Apostolici Nostri ministerii 

officio Nobis ab ipso Christo Domino commisso omnes boni 
pastoris partes studiosissime explere, et omnes universi ter- 
rarum orbis homines paterna charitate prosequi, et amplecti 
debeamus, tum has Nostras ad omnes christianos a Nobis 

seiunctos Litteras damus, quibus eos etiam atque etiam 

hortamur et obsecramus, ut ad unicum Christi ovile redire 

festinent; quandoquidem eorum in Christo Iesu salutem ex 
animo summopere optamus, ac timemus ne eidem Nostro 
Iudici ratio a Nobis aliquando sit reddenda, nisi, quantum 

in Nobis est, ipsis ostendamus, et muniamus viam ad eam- 

dem aeternam assequendam salutem. In omni certe oratione, 
et obsecratione, cum gratiarum actione nunquam desistimus 
dies noctesque pro ipsis caelestium luminum, et gratiarum 
abundantiam ab aeterno animarum Pastore humiliter, enixe- 

seno della santa Madre Chiesa, nella quale i loro maggiori ebbero 
salutari pascoli di vita, e nella quale soltanto si conserva intera., 
e s'insegna la dottrina di Gesü Cristo, e si dispensano i misteri 
della grazia celeste. 
Noi certo, per l'officio del nostro supremo apostolico ministero,